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Abstrakt: Diplomová práce se zabývá měřením vnitrobuněčné koncentrace iontů

v bakteriích Escherichia coli a kvasinkách Saccharomyces cerevisiae pomocí

geneticky kódovaných fluorescenčních sond obsahujících zelený fluorescenční

protein (GFP). V úvodu práce shrnuji známé poznatky o tomto proteinu a jeho

spektrálních charakteristikách. Pro experimentální část práce byl vybrán senzor

reagující na změny pH ve svém okolí změnou poměru intenzity fluorescence dvou

pásů v excitačním spektru – poměrový pHluorin. Tato sonda byla otestována jak

v bakteriálních, tak v kvasinkových buňkách. Byla sledována schopnost

mikrobiálních buněk udržovat si stálou hodnotu cytosolického pH při odlišných

vnějších podmínkách, jako je různé pH suspenze, přidání glukózy či KCl do suspenze.

V práci je dále řešen problém odstranění příspěvku autofluorescence buněk ze

signálu GFP při kalibraci a následném měření vnitrobuněčného pH. Úspěšně byla

použita metoda synchronně skenované fluorescence pro potlačení nechtěných

příspěvků. Při použití této metody navíc dochází k vylepšení poměru signálu k šumu

a tím k zpřesnění odečítaných hodnot cytosolického pH.
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Abstract: The Master Thesis focuses on monitoring of intracellular ion

concentrations in bacteria Escherichia coli and yeast Saccharomyces cerevisiae

using genetically encoded fluorescent probes with green fluorescent protein (GFP).

Aquired knowledge about this protein and its spectral characteristics is summarized

in the introduction. For experimental study a pH-sensitive sensor which displays a

ratio change of two excitation fluorescence peaks – pHluorin – was chosen. This

probe was tested in bacteria and yeast cells. The experiments concentrated on the

ability of the cell to maintain a constant cytosolic pH under various conditions like

different pH values of the suspension, addition of glucose or KCl to the suspension.

Another topic discussed in the thesis is the elimination of the cell autofluorescence

from the GFP signal. For this purpose the synchronous fluorescence scan technique

was succesfully used. I have found out that by using this method the measurements of

cytosolic pH values are even more accurate thanks to the improved signal to noise

ratio.
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1. ÚVOD

V diplomové práci se zabývám studiem metod sledování vnitrobuněčné

koncentrace iontů v mikrobiálních buňkách. Speciálně jsem se zaměřila na přímé

pozorování změn intracelulárního pH, neboť udrţování homeostáze hraje klíčovou

roli ve schopnosti buňky přeţít.

Jako modelový organismus byla vybrána za prokaryotní organismy

gram-negativní bakterie Escherichia coli, za eukaryota pak kvasinka Saccharomyces

cerevisiae. Měření cytosolické koncentrace iontů v bakteriích E. coli lze vyuţít pro

studium funkce transmembránových kanálů, pórů a pump. V námi pouţitém

mutantním kmeni transport do buňky probíhá pouze za pomoci transmembránového

proteinu MntH (Manganese Proton-dependent Transporter). Jde o protein z rodiny

membránových proteinů Nramp, které transportují dvojmocné kovy (Me
2+

) za

pomoci symportu s protony. Zástupci této rodiny se vyskytují u celé řady organismů

– od bakterií přes rostliny, houby, niţší ţivočichy aţ po člověka. Jde o sekundárně

aktivní transportéry a jejich klíčová fyziologická role je udrţování homeostáze

dvojmocných kovových iontů v organismu.

Pomocí měření změn vnirobuněčné koncentrace iontů H
+
lze také studovat

vliv depolarizace buňky na vnitrobuněčné pH. Membránový potenciál je hnací silou

pro transport iontů, reguluje membránové proteiny a jako důsledek také reguluje pH

uvnitř buňky. Na tento výzkum byly pouţity kvasinky S. cerevisiae.

Jedním z cílů této diplomové práce je vytvořit přehled jiţ existujících

fluorescenčních sond pouţitelných pro měření intracelulární koncentrace iontů a

zhodnotit jejich pouţitelnost v mikrobiálních buňkách. Zaměřila jsem se zejména na

neinvazivní fluorescenční sondy, neboť ty umoţňují měření za fyziologických

podmínek.

Jedněmi z takových sond jsou senzory obsahující zelený fluorescenční protein

(GFP). Plazmid pro expresi tohoto proteinu se snadno zakomponovává do genomu

pouţitých modelových organismů. Buňka sama poté sondu exprimuje. V rámci

diplomové práce byla vypracována literární rešerše týkající se fotofyzikálních

charakteristik fluorescence tohoto slibného fluorescenčního proteinu.

Posledním z témat řešených v rámci teoretické části práce je problém

odstranění autofluorescence kvasinkových buněk ze signálu získaného při
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fluorescenčním měření. Existuje několik metod separace fluorescenčního signálu

sondy GFP od autofluorescence kvasinek. Vytvořila jsem jejich přehled a zhodnotila

pouţitelnost jednotlivých metod pro konkrétní sondu pouţívanou pro měření

vnitrobuněčného pH.

Experimentální část práce nejprve navazuje na předchozí výzkumy na

Fyzikálním ústavu UK sledováním transportu protonů přes protein MntH bakterií

E. coli pomocí měření změn vnitrobuněčného pH. Dále byly provedeny experimenty

sledující pufrační kapacitu cytosolu E. coli v závislosti na různém vnějším pH.

Na kvasinkách S. cerevisiae byla experimentálně testována moţnost pouţití

synchronně skenované fluorescence pro odstínění vlivu autofluorescence buněk a

dalších parazitních signálů. V návaznosti byly za pouţití synchonní fluorescence

provedy experimenty sledující schopnost kvasinkových buněk udrţet si stálé

vnitrobuněčné pH při různých hodnotách okolního pH. Dále jsem pozorovala vliv

zvýšení koncentrace K
+
iontů a vliv přidané výţivy ve formě glukózy na cytosolické

pH a pufrační schopnost kvasinkových buněk.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vnitrobuněčná koncentrace iontů, vnitrobuněčné pH

Vnitřní prostředí buňky je nehomogenní roztok obsahující velké mnoţství

iontů a molekul, které mají vliv na správné fungování biochemických pochodů.

Tento roztok u prokaryotických organismů obsahuje RNA molekuly, ribozomy a

kolísavý počet rozpustných enzymů. U eukaryot jde o vysoce organizovaný gel,

v němţ plavou organely.

pH roztoku je definováno jako:

𝑝𝐻 = −log(𝑎𝐻+) (1)

𝑎𝐻+... aktivita H
+
iontů ve vodě

pH nabývá hodnot 0 – 14, škála je pomyslně rozdělena na dvě části: kyselé pH

(pH = 0 – 7) a zásadité (pH = 7 – 14); hodnotu pH = 7 označujeme za neutrální.

Vnitrobuněčné pH (pHin) je tedy veličina, která by měla přímo ukazovat na

mnoţství volných protonů v cytosolu. Pokud však vypočteme objem cytosolu

v průměrně veliké kvasinkové buňce, tak při pH = 7, vychází počet volných protonů

v cytosolu buňky ne více neţ ~3000. Avšak v kvasinkové buňce jsou řádově milióny

proteinových molekul, které mohou být ovlivněny pHin. Koncentrace anorganických

fosfátových molekul je také o 5 řádů vyšší neţ vypočtená koncentrace volných

protonů. Vnitrobuněčné pH v biologických systémech je tedy lépe definovat jako

kombinovanou relativní protonaci všech slabých kyselin a zásad v cytosolu, neboť

všechny protony, které mohou disociovat od nějaké skupiny se ihned podílejí na

protonaci jiné molekuly [1].

Udrţování pH homeostáze je silně spjato se zajištěním dobrých ţivotních

podmínek pro buňku, neboť pH ovlivňuje mnoho biochemických procesů.

V neutrálním pH jsou téměř všechny rozpustné intermediáty biosyntézy ionizovány,

protoţe jsou fosforylovány či karboxylovány. Výjimkou jsou produkty fermentace

nebo vyměšování jako je například CO2 [2]. Toto zabraňuje metabolitům, aby

opustily buňku přes nepolární vnitřek vnější membrány. Celulární procesy ovlivněné

změnami pH zahrnují nejen transport molekul přes membrány, ale také ovlivňují

rovnováhu NAD
+
/NADH a tím redoxní stav buňky [3]. Redoxní stav je dále
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propojen se správnou funkcí enzymů a proteinů. Jediná protonace bazické skupiny

enzymu v aktivním místě můţe změnit interakce se sousedními rezidui a tím i afinitu

k substrátu [2]. Ovlivněna jsou také nabitá rezidua peptidových řetězců a tím balení

proteinů. Vnitrobuněčné pH má dále nezanedbatelný vliv na konformační stabilitu


[…]


fluoroforu pHluorinu. Ve spektrech je příspěvek flurorescence proteinů a NAD(P)H

dobře oddělený od signálu GFP. Signál pocházející z celulární autofluorescence je

zcela potlačen. Ověřila jsem, ţe při odečtu spektra kontrolního vzorku obsahujícího

příbuzný kmen S. cerevisiae bez pHluorinu získám stejné hodnoty poměru pásů jako

při odečtu přímky od pásů sondy. Zpracování synchronních spekter je tedy

jednoduché a nevyţaduje aditivní proměřování kontrolních vzorků pro odečet

pozadí.

Provedla jsem srovnání kalibrační křivky provedené z přímých excitačních

spekter po odečtu signálu referenčního vzorku a kalibrační křivky získané ze SF

spekter při offsetech Δλ = 30 a 110 nm. U klasické metody kalibrace jsem

pozorovala stejný problém jako u kalibrace provedené na bakteriích E. coli – odečet

- 62 -

pHin pomocí kalibrační křivky je při pH < 5 díky malé strmosti nespolehlivý. Oproti

tomu spektrální změny pásů pozorované v SF spektrech umoţňují určit pHin na celé

studované škále pH. V SF spektrech je navíc sníţen pozorovaný poměr signálu

k šumu. Tím je určení pHin oproti přímým excitačním spektrům ještě zvýšeno. Chyba

kalibrační křivky je určena hlavně rozptylem naměřených hodnot, v rozmezí pH

5,0 – 5,5 a 7,5 – 8,0 byla tato chyba určena ± 0,2, při pH 5,5 – 7,5 pak pouze ± 0,1.

S vyuţitím SF metodiky jsem dále pozorovala schopnost kvasinkových buněk

udrţet si stálé vnitrobuněčné pH při měnícím se pH okolní suspenze. Buňky jsou

velmi odolné v rozmezí okolního pH 5 – 7. Udrţují si relativně stabilní hodnotu pHin

kolem 7,0. Vysoká schopnost pufrace kvasinek S. cerevisiae byla jiţ dříve

pozorována dokonce v rozmezí pH 3 – 7,5 [3]. U všech pozorovaných vzorků je

patrný mírný nárůst pHin při rostoucím pH suspenze, rostoucí trend je silnější při

pH > 7,5. Vliv zvýšené koncentrace H
+
iontů v okolí je tedy patrný, ale relativně

malý.

Odolnost buněk vůči výkyvům okolního pH se navýší po přidání výţivy

v podobě 2% glukózy, neboť nárůst pHin s navyšující se hodnotou vnějšího pH

pozorovaný v hladovějících buňkách po přidání glukózy zmizí. Hodnota pHin je

navíc celkově posunuta oproti hladovějícím buňkám výše. V experimentu jsem

pozorovala systematický posun pHin půl hodiny po přidání 2% glukózy do suspenze

z průměru 6,7 na 7,5.

Poslední série experimentů se zabývala měřením změn pHin kvasinek při

depolarizaci buněk po přidání KCl do suspenze v koncentracích 1 – 150 mM. Buňky

mají velmi dobrou odolnost aţ do koncentrace 100 mM. Za těchto podmínek si

buňky udrţují hodnotu pHin v rozmezí 7,2 – 7,3. Při překročení hraniční koncentrace

100 mM byl pozorován pokles na hodnotu pHin = 6,9. Pozorovaný pokles pHin

koresponduje s dosud nepublikovanými výsledky měření depolarizace buněk

naměřenou J. Pláškem, M. Hoeferem a kol.

Hlavní přínos diplomové práce vidím v rozvoji metodiky synchronně

skenované fluorescence. Důsledkem jejího pouţití je nejen potlačení neţádoucích

příspěvků od fluorescenčního signálu, ale také zlepšení citlivosti pouţívané sondy na

celé studované škále pH. Tato metoda byla konfrontována s klasickým přístupem a

pouţita na pozorování cytosolického pH kvasinek. Získané výsledky jsou ve velmi

dobré shodě s jiţ publikovanými hodnotami.
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Seznam použitých zkratek

β pufrační kapacita

Δλ offset, vzdálenost excitační a emisní vlnové délky při synchronně

skenované fluorescenci s konstantní vzdáleností vlnových délek

ΔΨ membránový potenciál

ΔG změna Gibbsovy volné energie během reakce

λex, λem excitační, resp. emisní vlnová délka

CCCP carbonyl cyanide m-chlorophenyl hydrazone; protonofor

CP pufr citrát-fosfátový pufr (směs 25 mM kyseliny citrónové a 50 mM

K2HPO4 nebo 50 mM KH2PO4 a 50 mM K2HPO4)

FRET Försterův rezonanční přenos energie

GFP zelený fluorescenční protein

HOMO nejvyšší obsazený molekulový orbital

Ka disociační konstanta

kBT kB – Boltzmannova konstanta, T – termodynamická teplota; škálovací

faktor pro hodnoty energie na molekulární úrovni

LB médium médium Luria-Bertani

LUMO nejniţší neobsazený molekulový orbital

Me
2+

dvojmocné kovové ionty

MES pufr 100 mM MES, 30 mM KCl, pH 5,5

MntH Manganese Proton-dependent Transporter, transmembránový protein

z rodiny Nramp

Nramp Natural Resistance-Associated Macrophage Protein, rodina

membránových proteinů

OD optická hustota

pHin vnitrobuněčné (cytosolické) pH

pKa -log(Ka), záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

RPM počet otáček za minutu

SF synchronně skenovaná fluorescence

SIGMA Yeast Synthetic Drop-out Medium Supplement Without Uracil; směs

aminokyselin

W22 molekula vody s největším stupněm konektivity v síti vodíkových

můstků v GFP

YNB médium růstové médium obsahující YNB (0,17%), ammonium sulfát (0,5%),

glukózu (2%) a případně agar (2%)