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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Práce obsahuje v teoretickém úvodu ve velmi přehledné formě informace o vnitrobuněčném pH,
pufrační kapacitě cytosolu a fluorescenčních sondách. Zvláště podrobně je rozebrána struktura a
funkce zeleného fluorescenčního proteinu a jeho variant připravených pro měření
vnitrobuněčného iontového složení. Velká pozornost je věnována opatřením k odstranění
autofluorescence kvasinek a jako nejvhodnější metoda k jejímu potlačení ve spektrech je zvolena
synchronně skenovaná fluorescence. V experimentální části jsou standardně popsané metody
kultivace bakterií a kvasinek, použité roztoky a postup fluorescenčních měření.
Byla provedena kalibrace fluorescenční odezvy pHluorinu na změny pH u bakterií i kvasinek. U
bakterií byla dále studována pufrační kapacita cytosolu. U kvasinek byly sledovány vlivy tří
vnějších faktorů na hodnotu vnitrobuněčného pH. Bylo zjišťováno, v jakém rozsahu
extracelulárního pH jsou kvasinky schopny udržet hodnotu vnitobuněčného pH. Dále byl studován
vliv glukózy a draselných iontů na vnitrobuněčné pH. Byly získány velmi zajímavé nové
výsledky, které přispívají k lepšímu porozumění stabilizace pH buněk a obecně iontové a
nábojové rovnováze na membránách. Celá práce je napsána velmi jasně a srozumitelně a
prokazuje přehled autorky ve studované problematice.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Bylo by možné ke kalibraci měření pH pomocí poměrového pHluorinu použít Grynkiewiczovu
rovnici, používanou pro jiné poměrové sondy?
Proč by z důvodu nižší iontové síly pufru MES mělo být bezprostředně u membrány kyselejší
pH?
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